tidak asing lagi bagi masyarakat Muslim di Tapanuli Bagian Selatan dan di

Sumatera Utara pada umumnya. Sebagai pengakuan terhadap ketokohannya,

namanya disematkan sebagai nama salah satu gedung utama di Universitas Islam

Negeri Sumatera Utara (UINSU) Medan. Syekh Musthafa Husein lahir pada tahun

1886 M/ 1303 H di Tano Bato, Mandailing Natal (dulu masih berada di dalam

keresidenan Tapanuli atau belakangan berada di daerah Kabupaten Tapanuli

Selatan) dalam keluarga yang taat beragama. Ayahnya bernama H. Husein Nasution

dan ibunya bernama Hj. Halimah Lubis.

Nama kecil beliau adalah Muhammad Yatim. Setelah beberapa tahun

menimba ilmu di Makkah, namanya kemudian diganti, tepatnya di Mina saat

melaksanakan haji di Makkah al-Mukarramah. Setelah selesai melaksanakan

wukuf di Arafah pada sekitar tahun 1319 H/1902 M, oleh para masyāikh-nya

namanya diganti dan ditabalkan menjadi Musthafa. Sejak itu, namanya pun

masyhur dengan sebutan Musthafa Husein, dengan menyematkan nama ayahnya di

belakang namanya.

Menurut Polo Nasution, sebagaimana dikutip oleh Salamudddin,1 Haji

didirikannya. Hingga kini secara kontiniu terus memproduksi santri calon ulama

dan intelektual yang meneruskan derap langkah perjuangannya.

Perlu dijelaskan disini, bahwa pada saat beliau wafat dalam usia + 70 tahun,

tepatnya pada tanggal 16 Nopember 1955/ 1 Rabi’ul Awal 1375 H. jumlah santri

Musthafawiyah saat itu berjumlah 711 santri, 12 orang pengajar dan 9 ruang

belajar. Para santri yang belajar di Musthafawiyah tidak hanya dari kawasan desa

sekitar, tetapi sudah meliputi Tabagsel, Tapteng, dan Sumatera Barat. Dalam

menjalankan tugas mengajar, beliau dibantu oleh murid-muridnya.